
1

Edição 883

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.         :: Certificação Digital - NS: 5B:C8:2B:31:CC:7E:0D:D9 ::

Boituva, 13 de janeiro de 2021

Diário Oficial
Eletrônico

Boituva, 13 de janeiro de 2020 Edição 883

PODER EXECUTIVO Prefeitura Municipal de Boituva

Decreto

DECRETO Nº 2.620 06 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe  sobre  medidas  de  racionalização  de

despesas  e  contingenciamento  orçamentário,  e  dá

outras providências

EDSON JOSÉ MARCUSSO, Prefeito de Boituva, no uso de suas atribuições legais,

e 

 

CONSIDERANDO a Portaria MS nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, por meio a qual

o  Ministro  de  Estado  da  Saúde  declarou  Emergência  em  Saúde  Pública  de

Importância  Nacional  (ESPIN)  em  decorrência  da  Infecção  Humana  pelo  Novo

Coronavírus;

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, dispôs

sobre medidas para o enfrentamento da citada emergência de saúde pública de

importância internacional;

CONSIDERANDO que a Câmara dos Deputados, em 18 de março de 2020, e o

Senado  Federal,  em  20  de  março  de  2020,  reconheceram  a  existência  de

calamidade pública para os fins do artigo 65, da Lei Complementar Federal nº 101,

de 4 de maio de 2000;

CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 64.879, de 20 de março de 2020, que

reconheceu o estado de calamidade pública, decorrente da pandemia do COVID-19,

que atinge o Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 64.881, de 22 de março de 2020, que

decretou quarentena no Estado de São Paulo, no contexto da pandemia do COVID-

19, que atinge o Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO que o Decreto Municipal nº. 2.520, de 20 de Março de 2020, que

decretou estado de calamidade público em âmbito municipal;

CONSIDERANDO que existe a grande possibilidade de crise econômica nacional

afetando diretamente os órgãos públicos em todas as esferas de governo;

DECRETO Nº 2.620 06 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe  sobre  medidas  de  racionalização  de

despesas  e  contingenciamento  orçamentário,  e  dá

outras providências

EDSON JOSÉ MARCUSSO, Prefeito de Boituva, no uso de suas atribuições legais,

e 

 

CONSIDERANDO a Portaria MS nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, por meio a qual

o  Ministro  de  Estado  da  Saúde  declarou  Emergência  em  Saúde  Pública  de

Importância  Nacional  (ESPIN)  em  decorrência  da  Infecção  Humana  pelo  Novo

Coronavírus;

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, dispôs

sobre medidas para o enfrentamento da citada emergência de saúde pública de

importância internacional;

CONSIDERANDO que a Câmara dos Deputados, em 18 de março de 2020, e o

Senado  Federal,  em  20  de  março  de  2020,  reconheceram  a  existência  de

calamidade pública para os fins do artigo 65, da Lei Complementar Federal nº 101,

de 4 de maio de 2000;

CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 64.879, de 20 de março de 2020, que

reconheceu o estado de calamidade pública, decorrente da pandemia do COVID-19,

que atinge o Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 64.881, de 22 de março de 2020, que

decretou quarentena no Estado de São Paulo, no contexto da pandemia do COVID-

19, que atinge o Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO que o Decreto Municipal nº. 2.520, de 20 de Março de 2020, que

decretou estado de calamidade público em âmbito municipal;

CONSIDERANDO que existe a grande possibilidade de crise econômica nacional

afetando diretamente os órgãos públicos em todas as esferas de governo;

CONSIDERANDO que  esse  fatídico  cenário  poderá  ensejar  a  diminuição  da

arrecadação e redução dos recursos advindos das transferências da União, através

do Fundo de Participação dos Municípios, e do Estado de São Paulo, através da

transferência da cota parte do ICMS;

CONSIDERANDO que a Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000

–  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal,  impõe  ao  gestor  público  a  responsabilidade

perante  as  finanças  públicas  objetivando  a  prevenção  de  riscos  e  aplicação  de

medidas visando a manutenção do equilíbrio das contas públicas;

CONSIDERANDO que cabe à Administração Pública instituir medidas direcionadas

a preservar a execução orçamentária dentro dos limites e parâmetros legais, bem

como manter  equilíbrio  financeiro  para  pagamento  dos servidores  e funcionários

públicos,  bem  como  adimplir  com  as  obrigações  contratuais  para  efetiva

manutenção do serviço público essencial para a população.

DECRETA:

Art. 1o – O Gabinete do Prefeito e as Secretarias Municipais deverão

a partir desta data até o dia 31 de março de 2021 adotar as medidas administrativas

necessárias  à  redução  das  despesas,  em  especial,  sem  prejuízo  de  outras,  as

seguintes:

I  –  Redução  de  viagens  externas,  somente  aquelas  de  caráter

necessário ou de emergência, e consequentemente as despesas com combustíveis;

II  –  Fica  suspenso  o  pagamento  em  pecúnia  de  horas-extras

mensais, com exceção a manutenção dos serviços essenciais de saúde e segurança

pública, cujo pagamento ficará condicionado a justificativa do Secretário Municipal a

que  estiver  subordinado  o  servidor,  e  expressamente  autorizada  pelo  Chefe  do

Poder Executivo, sem a qual será vedado ao Departamento de Recursos Humanos

proceder ao pagamento;

III  –  As  horas  extras  que  vierem  a  ser  realizadas  em  razão  da

necessidade  do  serviço  público,  deverão  ser  devidamente  justificativas  pelo

Secretário responsável e irão ser adotados os procedimentos nos termos do Decreto

1.899/2013.

IV – Suspensão do pagamento em pecúnia das licenças-prêmio;

V – Suspensão do pagamento das indenizações de férias vencidas,

exceto o terço constitucional;

VI  –  Revisão  dos  contratos  administrativos  em  execução,

objetivando sua redução dentro  do limite  legal,  prevalecendo a manutenção dos

contratos  de  serviços  e  fornecimentos  considerados  essenciais  à  administração

pública;

VII – As compras diretas somente poderão ser realizadas mediante

autorização do Chefe do Poder Executivo;

VIII  – Suspensão dos pagamentos da gratificação prevista na Lei

2139/2011,  sem prejuízo  da  realização  de  reuniões,  inclusive  os  referentes  aos

trabalhos essenciais de sindicância, processo administrativo disciplinar, corregedoria

e COPEL, de forma que o pagamento sobre esse período será realizado após a

vigência deste Decreto, parcelado em 5 (cinco) parcelas mensais dentro do atual

exercício;

IX  –  Limitação  dos  pagamentos  referentes  aos  trabalhos

desenvolvidos pelas juntas administrativas (JARI  e outras)  de  no máximo de 01

(uma)  reunião  mensal,  desde  que  devidamente  justificadas  pelo  Secretário

responsável pela pasta,

X – Redução e otimização no consumo de materiais de escritório e

limpeza, bem como o consumo de água, energia elétrica, impressos e telefonia;

XI  –  Fornecimento  de  refeições  apenas  aos  servidores  que

trabalham  em  atividades  externas  ou  sistema  de  escala  de  revezamento,  cuja

necessidade deve ser verificada em razão de lei, convênio ou contrato; 

XII  –  Suspensão  dos  cursos  e  treinamentos  eletivos  e  não

obrigatórios;

XIII  –  Ficam  vedadas  novas  contratações  de  estagiários,  sendo

autorizada tão somente a reposição que ficar demonstrada pelo Secretário Municipal

a urgência da referida solicitação;



2

Boituva, 13 de janeiro de 2021

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 5B:C8:2B:31:CC:7E:0D:D9 ::

Edição 883

Expediente
Município de Boituva

Lei Municipal nº1023/97

Redação e diagramação: Divisão de Imprensa

Meio Eletrônico

Jornalista Responsável:  
Márcio Yamamoto
MTB: 0032529/SP 
 
E-mail: imprensa@boituva.sp.gov.br

Sede: Av. Tancredo Neves, 01 – Boituva-SP

Fone/Fax: (15) 3363-8800

Órgão Oficial da Prefeitura

XIV – Fica vedada a criação de cargo, emprego ou função,  bem

como alteração na estrutura de carreira que implique em aumento de despesa;

XV  –  Fica  vedado  o  provimento  de  cargo  público,  admissão  ou

contratação de pessoal a qualquer título, exceto nos casos decorrentes de urgência,

aposentadoria e falecimento de servidores da educação, saúde e segurança, bem

como para preenchimento de vagas disponibilizadas em edital de concurso e para

reposição de quadro de pessoal, se o caso. 

Art. 2o – Este Decreto entrará em vigor nesta data, procedendo-se sua

afixação no átrio do Paço Municipal e será publicado no órgão da imprensa oficial do

Município,  revogando-se todas as disposições em contrário  ou que tratem sobre

medidas de racionalização de despesas e contingenciamento orçamentário.

Prefeitura de Boituva, 06 de janeiro de 2.021. 

Edson José Marcusso

Prefeito de Boituva/SP

PREFEITO
EDSON JOSÉ MARCUSSO

VICE - PREFEITO
DRA. ANA PAULA SAMPAIO MOURA PERES

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BOITUVA

Chefe de Gabinete
JONAS MATEUS CANCIAN FILHO

Secretaria Municipal de Finanças
ROBERTO CARLOS MORETTI

Secretaria Municipal de Administração e Gestão Governamental
ADRIANO MARIO FERRARIS FERNANDES

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos
ADRIANO MARIO FERRARIS FERNANDES (INTERINO)

Secretaria Municipal de Esportes, Juventude, Lazer e Cultura
JONAS MATEUS CANCIAN FILHO (INTERINO)

Secretaria Municipal de Educação
SUELI APARECIDA HUNGARO

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
ADRIANO MARIO FERRARIS FERNANDES (INTERINO)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania
SUELI APARECIDA HUNGARO (INTERINO)
 

Secretaria Municipal de Saúde
ANA PAULA SAMPAIO MOURA PERES

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano
AILTON GERALDO RAMOS
 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Municipais
RAFAEL GÓES BISCARO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura
AILTON GERALDO RAMOS (INTERINO)

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito
SANDRO MARCELO LEITE



3

Edição 883

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.         :: Certificação Digital - NS: 5B:C8:2B:31:CC:7E:0D:D9 ::

Boituva, 13 de janeiro de 2021

Portaria

PORTARIAS

Nº 22.647 de 02/01/201 a contar de 01/01/2021 – NOMEAÇÃO
ADRIANO MARIO FERRARIS FERNANDES
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO GOVERNAMENTAL
Regime: Estatutário/COMISSÃO

Nº 22.648 de 02/01/201 a contar de 01/01/2021 – NOMEAÇÃO
JONAS MATEUS CANCIAN FILHO
Cargo: CHEFE DE GABINETE
Regime: Estatutário/COMISSÃO

Nº 22.649 de 02/01/201 a contar de 01/01/2021 – NOMEAÇÃO
RAFAEL GÓES BISCARO
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
Regime: Estatutário/COMISSÃO

Nº 22.650 de 02/01/201 a contar de 01/01/2021 – NOMEAÇÃO
SANDRO MARCELO LEITE
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Regime: Estatutário/COMISSÃO

Nº 22.651 de 02/01/201 a contar de 01/01/2021 – NOMEAÇÃO
SUELI APARECIDA HUNGARO
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Regime: Estatutário/COMISSÃO

Nº 22.652 de 02/01/201 a contar de 01/01/2021 – NOMEAÇÃO
ROBERTO CARLOS MORETTI
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS
Regime: Estatutário/COMISSÃO

Nº 22.653 de 02/01/201 a contar de 01/01/2021 – NOMEAÇÃO
AILTON GERALDO RAMOS
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO
Regime: Estatutário/COMISSÃO

Nº 22.654 de 02/01/201 a contar de 01/01/2021 – NOMEAÇÃO
ANA PAULA SAMPAIO MOURA PERES
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
Regime: Estatutário/COMISSÃO

Nº 22.655 de 02/01/201 a contar de 01/01/2021 – NOMEAÇÃO
ADRIANO MARIO FERRARIS FERNANDES
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS (INTERINAMENTE) 
Regime: Estatutário/COMISSÃO

Nº 22.656 de 02/01/201 a contar de 01/01/2021 – NOMEAÇÃO
ADRIANO MARIO FERRARIS FERNANDES
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO (INTERINAMENTE)
Regime: Estatutário/COMISSÃO

Nº 22.657 de 02/01/201 a contar de 01/01/2021 – NOMEAÇÃO
JONAS MATEUS CANCIAN FILHO
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE 
(INTERINAMENTE)
Regime: Estatutário/COMISSÃO
Nº 22.658 de 02/01/201 a contar de 01/01/2021 – NOMEAÇÃO
AILTON GERALDO RAMOS
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA (INTERINAMENTE)
Regime: Estatutário/COMISSÃO

Nº 22.659 de 02/01/201 a contar de 01/01/2021 – NOMEAÇÃO
SUELI APARECIDA HUNGARO
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA  
(INTERINAMENTE)
Regime: Estatutário/COMISSÃO

Prefeitura de Boituva, 04 de janeiro de 2020. 

EDSON JOSÉ MARCUSSO
Prefeito de Boituva/SP

PORTARIAS

Nº 22.660 de 06/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO POR 
APOSENTADORIA / POR IDADE:(ESTATUTÁRIO/CONCURSADO): 
(ESTATUTÁRIO/CONCURSADO): 
MARIA CLARA DE MEDEIROS COUTO
Cargo: PEB II-MATERIA 
Nomeado pela Portaria nº 5135.2002, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2002. 
Regime: Estatutário/CONCURSADO 

Nº 22.661 de 06/01//2021 a contar de 04/01/2021-NOMEAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
MARIA CLARA DE MEDEIROS COUTO 
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO EDUCACIONAL 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.662 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO): À PEDIDO 
FERNANDA CARVALHO DE SOUZA 
Cargo: DIRETOR DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Nomeado pela Portaria Nº 20.229, DE 07 DE MAIO DE 2019 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.663 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021-CESSAR AFASTAMENTO (A PARTIR 
DE 04/01/2021) 
DIEGO ESTEVAN PETRACHIN FABRICIO  
Cargo: AJUDANTE GERAL 
Regime: Estatutário/Concursado 

Nº 22.664 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021 – AFASTAMENTO DE SERVIDOR 
PARA CUIDAR DE PESSOA DA FAMÍLIA: (Período de 365 dias: A partir de: 04/01/2021 a 
03/01/2022) 
EDNEIA DE LIMA SILVA 
Cargo: AUXILIAR DE CRECHE 
Regime: Estatutário/Concursado 

Nº 22.665 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021 – CESSA DESIGNAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/Concursado): ( A PARTIR DE 04/01/2021) 
DANIELE APARECIDA DE SOUSA NASCIMENTO 
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
Designada pela Portaria nº: 17.764, DE 03 DE JULHO DE 2017. 
Regime: Estatutário/Concursado 

Nº 22.666 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021 – NOMEAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
EMERSON LUIS GRANDO FRAGOSO 
CPF n.º 250.266.188-98 RG Nº 27.067.431-7 – SSP/SP Data: 04/01/2021 
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.667 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
ADRIANA BASTOS FELICIANO 
Cargo: DIRETOR DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
Nomeado pela Portaria Nº 18.736, DE 03 DE ABRIL DE 2018 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

PORTARIAS

Nº 22.660 de 06/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO POR 
APOSENTADORIA / POR IDADE:(ESTATUTÁRIO/CONCURSADO): 
(ESTATUTÁRIO/CONCURSADO): 
MARIA CLARA DE MEDEIROS COUTO
Cargo: PEB II-MATERIA 
Nomeado pela Portaria nº 5135.2002, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2002. 
Regime: Estatutário/CONCURSADO 

Nº 22.661 de 06/01//2021 a contar de 04/01/2021-NOMEAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
MARIA CLARA DE MEDEIROS COUTO 
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO EDUCACIONAL 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.662 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO): À PEDIDO 
FERNANDA CARVALHO DE SOUZA 
Cargo: DIRETOR DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Nomeado pela Portaria Nº 20.229, DE 07 DE MAIO DE 2019 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.663 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021-CESSAR AFASTAMENTO (A PARTIR 
DE 04/01/2021) 
DIEGO ESTEVAN PETRACHIN FABRICIO  
Cargo: AJUDANTE GERAL 
Regime: Estatutário/Concursado 

Nº 22.664 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021 – AFASTAMENTO DE SERVIDOR 
PARA CUIDAR DE PESSOA DA FAMÍLIA: (Período de 365 dias: A partir de: 04/01/2021 a 
03/01/2022) 
EDNEIA DE LIMA SILVA 
Cargo: AUXILIAR DE CRECHE 
Regime: Estatutário/Concursado 

Nº 22.665 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021 – CESSA DESIGNAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/Concursado): ( A PARTIR DE 04/01/2021) 
DANIELE APARECIDA DE SOUSA NASCIMENTO 
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
Designada pela Portaria nº: 17.764, DE 03 DE JULHO DE 2017. 
Regime: Estatutário/Concursado 

Nº 22.666 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021 – NOMEAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
EMERSON LUIS GRANDO FRAGOSO 
CPF n.º 250.266.188-98 RG Nº 27.067.431-7 – SSP/SP Data: 04/01/2021 
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.667 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
ADRIANA BASTOS FELICIANO 
Cargo: DIRETOR DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
Nomeado pela Portaria Nº 18.736, DE 03 DE ABRIL DE 2018 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.668 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
APARECIDO DIAS PAIÃO 
Cargo: ASSESSOR DE SECRETARIA 
Nomeado pela Portaria Nº 17.823, DE 03 DE JULHO DE 2017 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.669 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021 – NOMEAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
CARLOS RODOLFO ARAUJO CRUZ 
Cargo: DIRETOR DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.670 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021 – CESSA DESIGNAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/Concursado): (A PARTIR DE 04/01/2021) 
ANDRE LUIS CRESSI 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Regime: Estatutário/Concursado 

Nº 22.671 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
SABRINA APARECIDA LOLLI 
Cargo: DIRETOR DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ECONÔMICO 
Nomeado pela Portaria Nº 20.099, DE 11 DE ABRIL DE 2019 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.672 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
FABIANA MARIA DE ARRUDA 
CPF n.º 352.973.098-08 RG Nº 40.706.589-1 – SSP/SP Data: 04/01/2021 
Cargo: ASSESSOR DE SECRETARIA 
Nomeado pela Portaria Nº 22.223, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.673 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021 – CESSA DESIGNAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/Concursado): (A PARTIR DE 04/01/2021) 
VINICIUS AMARAL ROMERO 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE PROJETOS 
Designada pela Portaria nº: 20.135, DE 17 DE ABRIL DE 2019. 

Nº 22.674 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021 – DESIGNAR PARA GRATIFICAÇÃO 
DE FUNÇÃO: 
SVEN MAGES 
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
Para responder pelo cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE PROJETOS 
Regime: Estatutário/CONCURSADO 

Nº 22.675 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
CRISTIANE BERGAMASCO DA SILVA 
Cargo: DIRETOR DEPARTAMENTO INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS ESCOLARES 
Nomeado pela Portaria Nº 21.318, DE 20 DE MARÇO DE 2020 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.676 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
FABIANA FURLANETO ZANOLLA 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMONIO E MANUTENÇÃO 
Nomeado pela Portaria Nº 20.375, DE 24 DE JUNHO DE 2019 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.677 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
MARIA CRISTINA GRACIANO 
Cargo: DIRETOR DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO EDUCACIONAL 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.678 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021 – CESSA DESIGNAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/Concursado): (A PARTIR DE 04/01/2021) 
MAGNA HELENA DE SALES BECCARI 
Cargo: DIRETOR DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL DOS ANOS INICIAIS 
Nomeado pela Portaria Nº 20.339, DE 06 DE JUNHO DE 2019 
Regime: Estatutário/Concursado 

Nº 22.679 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021  - CESSA DESIGNAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/Concursado): (A PARTIR DE 04/01/2021) 
CLEYTON TOBIAS DOS SANTOS 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL 
Nomeado pela Portaria Nº 20.247, DE 09 DE MAIO DE 2019 
Regime: Estatutário/Concursado 

Nº 22.680 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021—CESSA DESIGNAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/Concursado): (A PARTIR DE 04/01/2021) 
ELIANA APARECIDA DA SILVA 
CPF n.º 126.120.788-27 R.G nº 24.974.600-1 SSP/SP 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Nomeado pela Portaria Nº 21.314, DE 20 DE MARÇO DE 2020 
Regime: Estatutário/Concursado 

Nº 22.681 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021 – CESSA DESIGNAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/Concursado): (A PARTIR DE 04/01/2021) 
MARCIA DE OLIVEIRA LOPES 
CPF n.º 090.738.198-73 R.G nº 19.837.289 SSP/SP 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE MONITORAMENTO E GESTÃO DA REDE ESCOLAR 
Nomeado pela Portaria Nº 20.197, DE 02 DE MAIO DE 2019 
Regime: Estatutário/Concursado 

Nº 22.682 de 07/01//2021 a contar de 04/01/2021 – CESSA DESIGNAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/Concursado): (A PARTIR DE 04/01/2021) 
JULIANA GONÇALVES ROLIM COELHO 
Cargo: DIRETOR DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
Nomeado pela Portaria Nº 21.084, DE 31 DE JANEIRO DE 2020 
Regime: Estatutário/Concursado 



4

Boituva, 13 de janeiro de 2021

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 5B:C8:2B:31:CC:7E:0D:D9 ::

Edição 883

Nº 22.683 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
PEDRO CARLOS DA CUNHA LEITE 
Cargo: ASSESSOR DE SECRETARIA 
Nomeado pela Portaria Nº 21.125, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.684 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – CESSA DESIGNAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/Concursado): ( A PARTIR DE 04/01/2021) 
ROSEMIA CECILIA DOS ANJOS OLIVEIRA 
Cargo: ASSESSOR DE SECRETARIA 
Nomeado pela Portaria Nº 21.413, DE 22 DE ABRIL DE 2020 
Regime: Estatutário/Concursado 

Nº 22.685 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – CESSA DESIGNAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/Concursado): (A PARTIR DE 04/01/2021) 
VANIA GERONIMO DA SILVA 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE FROTAS 
Nomeado pela Portaria Nº 21.336, DE 03 DE ABRIL DE 2020 
Regime: Estatutário/Concursado 

Nº 22.686 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
VANESSA DA ROCHA FRANCO RIBEIRO 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO COMUNICAÇÃO E DIVISÃO INSTITUCIONAL 
Nomeado pela Portaria Nº 21.122, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.687 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – DESIGNAR PARA EXERCER 
CARGO EM COMISSÃO: 
ELIANA APARECIDA DA SILVA 
Cargo: INSPETOR DE ALUNOS 
Para responder pelo cargo: CHEFE DA DIVISÃO COMUNICAÇÃO E DIVISÃO INSTITUCIONAL 
Regime: Estatutário/CONCURSADO 

Nº 22.688 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
JÉSSICA ANDRESSA DE SOUZA 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA 
Nomeado pela Portaria Nº 21.033, DE 20 DE JANEIRO DE 2020 
Regime: Estatutário/COMISSÃO

Nº 22.689 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – NOMEAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
JÉSSICA ANDRESSA DE SOUZA 
Cargo: ASSESSOR DE SECRETARIA 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.690 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021  - EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
MAYARA RIBEIRO LIMA 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS 
Nomeado pela Portaria Nº 20.688, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.691 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – CESSA DESIGNAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/Concursado): (A PARTIR DE 04/01/2021) 
ROGERIO LUIS DE OLIVEIRA 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 
Nomeado pela Portaria Nº 17.754, DE 03 DE JULHO DE 2017 
Regime: Estatutário/Concursado

Nº 22.692 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
ALEXANDRE FERNANDES BRASSAROTO  
Cargo: ASSESSOR DE SECRETARIA 
Nomeado pela Portaria Nº 20.274, DE 20 DE MARÇO DE 2019 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.693 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
ANA MARIA DIAS 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE TRIBUTOS 
Nomeado pela Portaria Nº 20.164, DE 24 DE ABRIL DE 2019 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.694 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
MAIRA JANAINA RODRIGUES DE ALMEIDA 
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS E ARRECADAÇÃO 
Nomeado pela Portaria Nº 18.720, DE 26 DE MARÇO DE 2018 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.695 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – NOMEAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
MAIRA JANAINA RODRIGUES DE ALMEIDA 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE TRIBUTOS 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.696 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
DANIEL DIAS DOS SANTOS 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE JUVENTUDE 
Nomeado pela Portaria Nº 21.072, DE 30 DE JANEIRO DE 2020 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.697 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
RAFAEL FERNANDO LEITE SCHMIDT 
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
Nomeado pela Portaria Nº 22.431, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.698 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
GENARIO SILVA DE SOUZA
Cargo: ASSESSOR DE SECRETARIA 
Nomeado pela Portaria Nº 20.172, DE 24 DE ABRIL DE 2019 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.699 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
JOÃO DE CAMPOS JUNIOR  
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 
Nomeado pela Portaria Nº 22.441, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.700 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
ARIANE DE FÁTIMA GALVÃO 
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ARTES E OFÍCIOS 
Nomeado pela Portaria Nº 20.230, DE 07 DE MAIO DE 2019 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.701 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – CESSA DESIGNAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/Concursado): (A PARTIR DE 04/01/2021) 
CLAUDIA FERNANDA SILVA ESPOSITO 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE CULTURA 
Nomeado pela Portaria Nº 22.398, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 
Regime: Estatutário/Concursado 

Nº 22.702 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
EVELIZE DE ALMEIDA SOUZA ANDRADE 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO EVENTOS CULTURAIS 
Nomeado pela Portaria Nº 20.125, DE 15 DE ABRIL DE 2019 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.703 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – CESSA DESIGNAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/Concursado): (A PARTIR DE 04/01/2021) 
SORAYA WADA YAMAMOTO 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE ARTES E OFÍCIOS 
Nomeado pela Portaria Nº 20.250, DE 09 DE MAIO DE 2019 
Regime: Estatutário/Concursado 

Nº 22.704 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
ARMANDO APARECIDO TREVISAN 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DE LOGRADOUROS E LIMPEZA PUBLICA 
Nomeado pela Portaria Nº 20.294, DE 24 DE MAIO DE 2019 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.705 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
LUIS ANTONIO ABIUSE 
Cargo: CHEFE DE DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS 
Nomeado pela Portaria Nº 10.417, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2009 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.706 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
LUIZ CARLOS VALÊNCIO 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DE FROTA MUNICIPAL 
Nomeado pela Portaria Nº 17.928, DE 01 DE AGOSTO DE 2017 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.699 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
JOÃO DE CAMPOS JUNIOR  
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 
Nomeado pela Portaria Nº 22.441, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.700 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
ARIANE DE FÁTIMA GALVÃO 
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ARTES E OFÍCIOS 
Nomeado pela Portaria Nº 20.230, DE 07 DE MAIO DE 2019 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.701 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – CESSA DESIGNAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/Concursado): (A PARTIR DE 04/01/2021) 
CLAUDIA FERNANDA SILVA ESPOSITO 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE CULTURA 
Nomeado pela Portaria Nº 22.398, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 
Regime: Estatutário/Concursado 

Nº 22.702 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
EVELIZE DE ALMEIDA SOUZA ANDRADE 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO EVENTOS CULTURAIS 
Nomeado pela Portaria Nº 20.125, DE 15 DE ABRIL DE 2019 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.703 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – CESSA DESIGNAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/Concursado): (A PARTIR DE 04/01/2021) 
SORAYA WADA YAMAMOTO 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE ARTES E OFÍCIOS 
Nomeado pela Portaria Nº 20.250, DE 09 DE MAIO DE 2019 
Regime: Estatutário/Concursado 

Nº 22.704 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
ARMANDO APARECIDO TREVISAN 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DE LOGRADOUROS E LIMPEZA PUBLICA 
Nomeado pela Portaria Nº 20.294, DE 24 DE MAIO DE 2019 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.705 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
LUIS ANTONIO ABIUSE 
Cargo: CHEFE DE DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS 
Nomeado pela Portaria Nº 10.417, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2009 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.706 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
LUIZ CARLOS VALÊNCIO 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DE FROTA MUNICIPAL 
Nomeado pela Portaria Nº 17.928, DE 01 DE AGOSTO DE 2017 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.707 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – CESSA DESIGNAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/Concursado): (A PARTIR DE 04/01/2021) 
SIDNEI APARECIDO DA SILVA 
Cargo: ASSESSOR DE SECRETARIA 
Nomeado pela Portaria Nº 22.397, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 
Regime: Estatutário/Concursado 

Nº 22.708 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – CESSA DESIGNAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/Concursado): (A PARTIR DE 04/01/2021) 
EDINALVA CORREA COUTO 
Cargo: ASSESSOR DE SECRETARIA 
Nomeado pela Portaria Nº 17.777, DE 03 DE JULHO DE 2017 
Regime: Estatutário/Concursado 

Nº 22.709 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
GISLAINE LAZARA DE OLIVEIRA 
Cargo: ASSESSOR DE SECRETARIA 
Nomeado pela Portaria Nº 21.299, DE 16 DE MARÇO DE 2020 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.710 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
ELVIS DE SOUZA LIMA 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE PROTOCOLO 
Nomeado pela Portaria Nº 20.689, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019 
Regime: Estatutário/COMISSÃO

Nº 22.712 de 08/01//2021 a contar de 04/01/2021 – NOMEAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 

ANA MARIA DIAS 

Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE PROTOCOLO 

Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Prefeitura de Boituva, 11 de janeiro de 2021. 

EDSON JOSÉ MARCUSSO
Prefeito de Boituva/SP

PORTARIA  22.642  –  DE  23 DE  DEZEMBRO  DE  2020 –  INSTAURA  PROCESSO

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR EM FACE DE SERVIDOR QUE ESPECIFICA.

PORTARIA  22.643 – DE  23 DE  DEZEMBRO DE 2020 –  Fica determinada, com base no

artigo 223 e seguintes da Lei Complementar Municipal nº 2.196/2.011, que trata do Estatuto

dos Funcionários Públicos de Boituva, instauração de SINDICÂNCIA para cabal apuração dos

fatos apontados pelo despacho da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito,  que

será desenvolvida pela Comissão Permanente de Sindicância.

PORTARIA  22.644 – DE  23 DE  DEZEMBRO DE 2020 – Fica determinada, com base no

artigo 223 e seguintes da Lei Complementar Municipal nº 2.196/2.011, que trata do Estatuto

dos Funcionários Públicos de Boituva, instauração de SINDICÂNCIA para cabal apuração dos

fatos apontados pelo  despacho da Secretaria Municipal de Educação, que será desenvolvida

pela Comissão Permanente de Sindicância.

PORTARIA  22.645 – DE  23 DE  DEZEMBRO DE 2020 – Fica determinada, com base no

artigo 223 e seguintes da Lei Complementar Municipal nº 2.196/2.011, que trata do Estatuto

dos Funcionários Públicos de Boituva, instauração de SINDICÂNCIA para cabal apuração dos

fatos apontados pela empresa A. Fernandez – Construções EIRELI, que será desenvolvida pela

Comissão Permanente de Sindicância.

PORTARIA Nº 22.711, DE 08 DE JANEIRO DE 2021.

“Nomear Presidente do Fundo Social de Solidariedade do Município de Boituva – biênio
2021/2024”

EDSON JOSÉ MARCUSSO Prefeito do Município de Boituva, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Artigo 1º – NOMEAR,  a  partir  do dia  08 de janeiro  de 202  1     a  Sra.  MARIA
NAZARÉ PATEKOSKI MARCUSSO,  portadora do  RG. Nº 13.216.391-5 e  do CPF.  Nº
046.798.248-16, PRESIDENTE DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DO MUNICÍPIO DE
BOITUVA, para o biênio 2021/2024.

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições
em contrário.

Artigo 3º – Esta Portaria será registrada em livro próprio e afixada em local de
costume.

Prefeitura de Boituva, em 08 de janeiro de 2021.

EDSON JOSÉ MARCUSSO
Prefeito de Boituva/SP



5

Edição 883

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.         :: Certificação Digital - NS: 5B:C8:2B:31:CC:7E:0D:D9 ::

Boituva, 13 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº 22.713, 08 DE JANEIRO DE 2021.
“COMISSÃO PROCESSO SELETIVO”

EDSON JOSÉ MARCUSSO Prefeito do Município de Boituva, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Artigo 1º – CONSTITUIR A “COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO –
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO” a contar de   08 de janeiro de 2021  ,
para supervisionar empresa especializada que tem por objetivo a contratação de
profissionais da educação, fica constituída conforme abaixo: 

PRESIDENTE

JOÃO MAZULQUIM JUNIOR
RG. Nº 11.771.696
Diretor de Departamento – Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

MEMBROS

VILMA MORAES DE ARRUDA SOARES
RG. Nº 15.348.629-6
Representante da Secretaria de Educação

EDIRLENE TERESINHA FERRIELLO
RG. 17.010.083
Representante da Secretaria de Educação

MÁRCIO PEDRO MARSON
RG. 14.437.998
Representante dos Diretores de Escola

ELISABETE DE CAMARGO MENDONÇA
RG. 22.123.277-1
Representante dos Diretores de Escola

DANIELA REGINA LAURINDO
RG. 28.021.569-1
Representante dos Coordenadores de Centro de Educação Infantil

FISCAL DE CONTRATO

CLEYTON TOBIAS DOS SANTOS
RG. 47.431.514-9

    Artigo 2º – Esta Portaria será registrada em livro próprio e afixada em
local de costume.

 
Prefeitura de Boituva, 08 de janeiro de 2021.

EDSON JOSÉ MARCUSSO
Prefeito de Boituva/SP

PORTARIAS

Nº 22.714 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
RODRIGO AUGUSTO GONÇALVES COSTA 
Cargo: ASSESSOR DE SECRETARIA 
Nomeado pela Portaria Nº 20.568, DE 05 DE AGOSTO DE 2019 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.715 de 12/01/2021 a contar de 05/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
CAROLINE RIBEIRO CAMPOS 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
Nomeado pela Portaria Nº 20.115, DE 11 DE ABRIL DE 2019 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.716 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
ADRIANA DE FATIMA FERREIRA DOS SANTOS 
Cargo: ASSESSOR DE SECRETARIA
Nomeado pela Portaria Nº 22.065, DE 13 DE AGOSTO DE 2020 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.717 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
ARIOVALDO VIEIRA DOMINGUES 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE HABITAÇÃO 
Nomeado pela Portaria Nº 22.425, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.718 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
MARCELO ALVES SORANZO 
Cargo: ASSESSOR DE SECRETARIA 
Nomeado pela Portaria Nº 22.292, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.719 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021  - EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
LENILDA OLIVEIRA MESSIAS 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO ÚNICO 
Nomeado pela Portaria Nº 18.766, DE 10 DE ABRIL DE 2018 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.720 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
VILMA RODRIGUES DA SILVA 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS 
Nomeado pela Portaria Nº 20.397, DE 25 DE JUNHO DE 2019 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.721 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
ILDETE SANTANA TEIXEIRA 
Cargo: DIRETOR DEPARTAMENTO GESTÃO FINANCEIRA E CONVÊNIOS 
Nomeado pela Portaria Nº 20.241, DE 08 DE MAIO DE 2019 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.722 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
ERIKA ALVES PEREIRA 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DE MATERIAIS
Nomeado pela Portaria Nº 22.415, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.723 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
ATAMIRO DAMIÃO DE SOUZA FILHO 
Cargo: ASSESSOR DE SECRETARIA 
Nomeado pela Portaria Nº 21.541, DE 27 DE MAIO DE 2020 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.724 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
PATRICIA DA SILVA SANTOS BERNARDINO
Cargo: ASSESSOR DE SECRETARIA 
Nomeado pela Portaria Nº 21.038, DE 30 DE JANEIRO DE 2020 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.725 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – CESSA DESIGNAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/Concursado): (A PARTIR DE 04/01/2021) 
SILMARA LUIZA BIMBATO 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Nomeado pela Portaria Nº 22.400, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 
Regime: Estatutário/Concursado 

Nº 22.726 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – NOMEAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
PAULO ROGERIO FOGAÇA  
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.727 de 12/01/2021 a contar de 06/01/2021 – NOMEAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
JOSÉ AVELINO BETTI 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE CONTRATOS 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.728 de 12/01/2021 a contar de 06/01/2021 – NOMEAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
FELIPE THADEU FOGAÇA ANTUNES 
Cargo: DIRETOR DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE MOBILIDADE URBANA 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.729 de 12/01/2021 a contar de 06/01/2021 – NOMEAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
ANDRE LUIS MORAES E SILVA 
Cargo: CHEFE DIVISÃO CONTROLE DE PROGRAMAS EXTERNOS 
Regime: Estatutário/COMISSÃO

Nº 22.730 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – DESIGNAR PARA EXERCER CARGO 
EM COMISSÃO: 
ARNALDO CESAR PENATTI 
Cargo: DIGITADOR 
Para responder pelo cargo: CHEFE DIVISÃO DE COMPRAS 
Regime: Estatutário/CONCURSADO 

Nº 22.731 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – DESIGNAR PARA EXERCER CARGO 
EM COMISSÃO: 
ALYSON YAMAGUTI 
Cargo: INSTRUTOR DE ESPORTES 
Para responder pelo cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
Regime: Estatutário/CONCURSADO 

Nº 22.732 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
GISLAINE RIOS CANAVEZZI 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE TURISMO E EVENTOS 
Nomeado pela Portaria Nº 20.397, DE 25 DE JUNHO DE 2019 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.733 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – NOMEAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
GISLAINE RIOS CANAVEZZI 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE FORTALECENDO A FAMÍLIA 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.734 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – DESIGNAR PARA EXERCER CARGO 
EM COMISSÃO: 
NIVALDO DE ASSIS
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
Para responder pelo cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
ESCOLARES 
Regime: Estatutário/CONCURSADO 

Nº 22.735 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – DESIGNAR PARA EXERCER CARGO 
EM COMISSÃO: 
SILVIA MOSCHETTI GONÇALVES 
Cargo: AJUDANTE GERAL 
Para responder pelo cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE MONITORAMENTO E GESTÃO DE REDE 
ESCOLAR. 
Regime: Estatutário/CONCURSADO 

Nº 22.736 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – DESIGNAR PARA EXERCER CARGO 
EM COMISSÃO: 
MIRELLE DELMASCHIO DOS SANTOS 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO ESCOLAR 
Para responder pelo cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL. 
Regime: Estatutário/CONCURSADO 

Nº 22.737 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – NOMEAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
FABIANA FURLANETO ZANOLLA 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.738 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
JACSON GOMES DOS SANTOS 
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
Nomeado pela Portaria Nº 22.413, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.739 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – NOMEAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
JACSON GOMES DOS SANTOS 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.740 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – DESIGNAR PARA EXERCER CARGO 
EM COMISSÃO: 
MARIA DO SOCORRO MARTINS 
Cargo: COORDENADOR CENTRO EDUCAÇÃO INFANTIL 
Para responder pelo cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL. 
Regime: Estatutário/CONCURSADO 

Nº 22.741 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – DESIGNAR PARA EXERCER CARGO 
EM COMISSÃO: 
MARIANA FERNANDES DE BRITTO COSTA 
Cargo: PEB II-MATÉRIA 
Para responder pelo cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL DOS 
ANOS FINAIS. 
Regime: Estatutário/CONCURSADO 

Nº 22.742 de 12/01/2021 a contar de 05/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
MARCIO SILVEIRA DE CAMARGO  
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE LAZER 
Nomeado pela Portaria Nº 18.685, DE 22 DE MARÇO DE 2018 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.743 de 12/01/2021 a contar de 05/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
JOSÉ CARLOS BELO PEREIRA 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE ESPORTES 
Nomeado pela Portaria Nº 22.410, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.744 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
RENATO JUAN BERTOLUCCI DE PAULA 
Cargo: ASSESSOR DE SECRETARIA 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.745 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
MAYARA DANTAS VIEIRA 
Cargo: CHEFE DA DIVISAO DE GESTÃPO FINANCEIRA 
Nomeado pela Portaria Nº 22.070, DE 17 DE AGOSTO DE 2020 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 



6

Boituva, 13 de janeiro de 2021

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 5B:C8:2B:31:CC:7E:0D:D9 ::

Edição 883

Licitação

PREFEITURA DE BOITUVA

EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

Site Internet: http://www.boituva.sp.gov.br       e-mail: licitacao@boituva.sp.gov.br
AVENIDA TANCREDO NEVES, 01 – Fone: PABX (015) 3363-8812 – CEP: 18550-000 – BOITUVA-SP

EXTRATO DE NULIDADE DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO LC Nº 03/2019
CONCORRÊNCIA 01/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA DE BOITUVA; CONTRATADA: SERVTEC SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA –
ME;   OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  SERVIÇOS  DE
ENGENHARIA  PARA  EXECUÇÃO  DE  SERVIÇOS  INTEGRADOS  DE  LIMPEZA  PÚBLICA
INCLUINDO O FORNECIMENTO (ATRAVÉS DE LOCAÇÃO),  INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E
HIGIENIZAÇÃO  DE  CONTÊINERES,  COM  FORNECIMENTO  DE  EQUIPAMENTOS  E  MÃO  DE
OBRAS.  “FICA  DISCONSIDERADA  A  DECISÃO  QUE  RESCINDIU  ESTE  CONTRATO
TORNANDO  A  NULA  DE  PLENO  DIREITO  POR  INOBSERVANCIA  DOS  PRINCIPIOS  E
GARANTIAS  CONSTITUCIONAIS  DO  CONTRADITORIO,  DA AMPLA DEFESA E  DO  DEVIDO
PROCESSO  LEGAL.BOITUVA,  05  DE  JANEIRO  DE  2021-  ADRIANO  M.  FERRARIS
FERNANDES.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMENTO DE REALINHAMENTO, DO CONTRATO LC Nº 107/2019
PREGÃO PRESENCIAL 64/2019

CONTRATANTE:  PREFEITURA DE  BOITUVA;  CONTRATADA:  LUÍS  FERNANDO  GOMES

16737408800.  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  SERVIÇOS  DE  MOTOBOY

PARA SAÚDE.  VALOR:  R$  46.800,00  (QUARENTA E  SEIS  MIL  E  OITOCENTOS  REAIS) ,  O

QUE  CORRESPONDE  AO  ACRÉSCIMO  DE  10%  NO  VALOR  DO  CONTRATO.  DATA  DE

ASSINATURA:  17  DE  NOVEMBRO  DE  2020.  BOITUVA,  17  DE  NOVEMBRO  DE  2020.

ELCIO FERREIRA SENA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.

Nº 22.738 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
JACSON GOMES DOS SANTOS 
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
Nomeado pela Portaria Nº 22.413, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.739 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – NOMEAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
JACSON GOMES DOS SANTOS 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.740 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – DESIGNAR PARA EXERCER CARGO 
EM COMISSÃO: 
MARIA DO SOCORRO MARTINS 
Cargo: COORDENADOR CENTRO EDUCAÇÃO INFANTIL 
Para responder pelo cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL. 
Regime: Estatutário/CONCURSADO 

Nº 22.741 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – DESIGNAR PARA EXERCER CARGO 
EM COMISSÃO: 
MARIANA FERNANDES DE BRITTO COSTA 
Cargo: PEB II-MATÉRIA 
Para responder pelo cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL DOS 
ANOS FINAIS. 
Regime: Estatutário/CONCURSADO 

Nº 22.742 de 12/01/2021 a contar de 05/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
MARCIO SILVEIRA DE CAMARGO  
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE LAZER 
Nomeado pela Portaria Nº 18.685, DE 22 DE MARÇO DE 2018 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.743 de 12/01/2021 a contar de 05/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
JOSÉ CARLOS BELO PEREIRA 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE ESPORTES 
Nomeado pela Portaria Nº 22.410, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.744 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
RENATO JUAN BERTOLUCCI DE PAULA 
Cargo: ASSESSOR DE SECRETARIA 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.745 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
MAYARA DANTAS VIEIRA 
Cargo: CHEFE DA DIVISAO DE GESTÃPO FINANCEIRA 
Nomeado pela Portaria Nº 22.070, DE 17 DE AGOSTO DE 2020 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.746 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
SIDINEIA CERQUEIRA 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR – PROCON 
Nomeado pela Portaria Nº 18.818, DE 20 DE ABRIL DE 2018 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.747 de 12/01/2021 a contar de 04/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
LUIZA PEREIRA DOS SANTOS LAPA 
Cargo: ASSESSOR DE SECRETARIA 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Prefeitura de Boituva, 12 de janeiro de 2021. 

EDSON JOSÉ MARCUSSO
Prefeito de Boituva/SP

PORTARIAS

Nº 22.748 de 13/01/2021 a contar de 18/01/2021 – NOMEAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
JOÃO PAULO VALENTIM DA SILVA 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.749 de 13/01/2021 a contar de 12/01/2021 – NOMEAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
MARCIO YAMAMOTO 
Cargo: ASSESSOR DE SECRETARIA 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Prefeitura de Boituva, 13 de janeiro de 2021. 

EDSON JOSÉ MARCUSSO
Prefeito de Boituva/SP

Conselhos Municipais


